est: quia nos numquam declinabimus in hunc errorem, quod dicimus Angelos esse necessarios ad motum orbium: licet non negemus quin possint movere: sed numerus et ratio creationis non dependet ex illo. Emphasis is ours in translation above.

55 See following note.

56 Albert the Great, II *Sententiarum* 14.6, p. 265b–266a: *Omnes Philosophi Arabum dixerunt et probaverunt multipliciter, quod coelum movetur ab anima conjuncta sibi: et hoc dicit Aristoteles, et Avicenna, et Averroes, et Algazel, et Alpharabius, et Maurus Albumasar, et Rabbi Moyses, et quod habet motorem triplicem, scilicet causam primam quae est desideratum primae intelligentiae quae est plena formis explicabilibus per motum sui orbis: sed quia intelligentia simplex est, ideo non potest intendere motum particularem in hoc et illo situ, et ideo tertius motor conjunctus coelo est anima secundum ipsos, et natura coeli est dispositio ad motum: quia naturaliter circulariter fertur, et in compositione non est contrarietas: et ideo motus ille est sine labore et poena, ut dicunt, et non inducit lassitudinem ut motus animae quo movet corpus nostrum. In hoc ergo concordant omnes, et quod virtus primi motoris est in omnibus inferioribus, et secundi in inferioribus sibi, et sic descensio. Quod autem hoc totum sit error maledictus, patet per Damascenum sic dicentem: 'Nullus autem multos coelos vel luminaria existimet: inanimati enim sunt et insensibiles.' Et ideo verius dicendum puto, quod non moventur nisi jussu divino, et voluntate: et quod rationes supra dictae non probant, nisi quod non moveantur a natura quae sit forma corporis movens: et hoc dicunt etiam alii Philosophi sicut Astronomi, et Ptolemaeus, et Albategni, et Albumasar, et Geber, et alii quamplures. Cf. also Rigo 2005, p. 349–354.*

disciplines and granted them a scientific standing of equality as opposed to than their previous reduction under theology. Accordingly, when Albert recapitulates his earlier scholarly efforts in book 11 of the *Sentences* on creation, he distances himself from his reductionism and explains that “elsewhere still much was discussed concerning this matter, and [it was done so] extensively; yet there, we were following what certain masters of theology said, who wished to reduce the opinions on the natural [sciences] to theology.”⁵⁷

There is no surprise then, that, inasmuch as Albert refrains from reducing philosophy to theology, he also refrains from conflating the angels with the celestial intelligences in his commentary on the *Sentences*, a separation that he will maintain for the remainder of his career.⁵⁸ But there is another reason than the systematic one in Albert’s eyes that the angels should be distinguished from the celestial intelligences: angels cannot be considered celestial movers and causes, because their missions as described in the Bible differ fundamentally from the propagative purposes of the celestial intelligences described in the *LDC* (and of course by other philosophical thinkers in the Peripatetic tradition).⁵⁹ Aristotelian method as applied to theology and Biblical content thus provided Albert with strong reasons for distinguishing angels from celestial intelligences from the mid-1240s onwards. The status and purpose of the angels within theology was thus restored in a traditional sense. Yet what did Albert have to say about the celestial intelligences in his theology, their ontological status, and their purpose in moving the heavens and mediating creation?